令和４年度９月 船橋会 常会報告

開催日時：令和 4 年 9 月 3 日（土） 9：30～11：00

開催会場：船橋まちづくりセンター 活動フロアー
出席者 ：船橋まちづくりセンター所長 長谷進様

（常任役員）飯田育代会長
妹尾 池田 花形 萬寶 松島 飯田直美 平野 鈴木昭彦 田久保 各副会長
松村 髙倉 山﨑 濵中 鈴木実 宮内 八巻 各理事

（部長）2A 部：八巻 2B 部：松崎 3A 部：竹田 4 部：池田 5 部：山﨑 6 部：菅井
8 部：山内 10A 部：膳場 15 部：鈴木洋治 18 部：中野 33 部：岡崎

計 25 名 （敬称略）

Ⅰ．船橋会会長挨拶（飯田育代会長）
 ご出席いただきありがとうございます。本日は、部長と役員がエリアごとに座る座席配置にしています。

後ほど提案させていただく「災害時安否確認カード」導入と訓練に向け、部長と役員が連携を取っていくた

めです。新しい取り組みですので、部長の皆様方のご意見をどうぞよろしくお願いいたします。

Ⅱ．船橋まちづくりセンター 所長 長谷進様 ご挨拶
 日頃より、福祉、防災、募金活動等、まちづくりにご協力いただきありがとうございます。終わりの見え

ないコロナ禍、今年も「船橋ふれあいまつり（11/3 開催予定）」は中止決定されましたが、青少年船橋地区

委員会を中心に“子どものためのイベント”開催が検討されています。船橋会でも、6/5 に開催した「船橋

あおばまつり」の参加者が大勢でした。“できることをやろうとする”のが、船橋地区の気質だと感じます。

 世田谷区内の感染者数は、1日平均で、6月 150 名、7月 1,415 名、8月 2,380 名、と第 7 波の影響が出て

います。行動制限が無く、コロナ禍に慣れたところもあるかもしれませんが、3 密の回避、手指消毒、マス

クの着用等を続け、感染防止に努めていただくようお願いいたします。ワクチン接種に関しては、若い世代

の接種の推進とオミクロン株対応ワクチンの接種準備をしています。対象者には、接種券をお送りしていま

すので、届いた方はご対応をお願いいたします。コロナウイルスに関しては、世田谷区 HP、お知らせ、コ

ールセンター等でもご確認いただけます。

 世田谷区では、各地区で『福祉の相談窓口』を、まちづくりセンター、あんしんすこやかセンター、社会

福祉協議会の三者で展開してきました。今年度から児童館も加わり、四者で、子育て世代や青少年の支援に

も積極的に取り組んでいきます。また、『認知症とともに生きる希望条例』が制定されています。認知症の

方も住み続けられるまちづくりのため、認知症アクション講座開催に加え、見守りの体制構築に努めていき

ます。今後もご協力をよろしくお願いいたします。

Ⅲ．議題

 １．報告事項
１．第 19 回船橋あおばまつり（6/5（日）9：30～12：30  池田公園・船橋地区会館・その周辺）

    公園ステージでは大東学園と千歳丘の両高校生の演奏やコーラス、船橋囃子の演奏等、地区会館内

では有隣病院の協力で体力測定・健康相談、船橋会会員限定の抽選会、公園とその周辺では子ども向

けゲーム等、飲食禁止等の感染防止の工夫をして、無事におまつりを開催しました。

会員限定の抽選会について―ちらしに抽選会参加券を付け、回覧にて全世帯配布いたしました。

部長より・チラシに抽選会参加券が付いていたので、組長が“一世帯 1枚ずつお取りください”

と目立つようにメッセージを付けて回覧を回してくださり、全員が取っていた。

・子どもが、会員ではない友だちと一緒に行き、自分だけが抽選し、戸惑っていた。

  ２．東京都立千歳丘高校避難所訓練（6/10（金）15：00～16：00 千歳丘高校）

    2 年生の防災教育に参加・協力するとともに、避難対象エリアの方々に声をかけ、学校内の施設と

防災倉庫の見学をしました。

  ３．船橋小学校避難所体験訓練（7/2（土）9：00～11：00 船橋小学校）

    3 年ぶりに、体験型の訓練をしました。関係団体の皆様と実行委員会を開催し、話し合い協力し、

訓練を行いました。今後は毎年行っていきます。

４．夏休みラジオ体操（7/21（木）～30（土）6：20～6：40 船橋小学校）

  体力づくりに役立てていただきました。毎朝約 300 名近くの参加人数でした。

５．スタンドパイプ操作訓練（7/30（土）6：40～7：30 船橋神明神社）

  ラジオ体操最終日、ラジオ体操参加者に声をかけ、体操終了後に引き続き操作訓練をしました。

 親子で参加してくださる方々が多く、初期消火にスタンドパイプが役立つことを周知しました。

 ～～あおばまつり・ラジオ体操・スタンドパイプ操作訓練の様子を上映し、ご確認いただきました。～～

 ２．活動予定
１．敬老事業（9 月いっぱい）

 80 歳（昭和 17 年生まれ）になる方にお祝いの品を贈呈します。現在 30 名ほどのお申し込みをいた

だいています。まだ受け付けています。
２．船橋希望学舎あいさつキャンペーン参加（9/2（金）・5（月）・6（火）7：45～8：15 町会各所）

   子どもたちの登校に合わせて町内各所に立ち、挨拶をしています。自宅前で通る方に挨拶をしても良

いです。皆様方のご参加をよろしくお願いいたします。

  ３．秋の全国交通安全運動啓蒙活動（9/21（木）～30（土））

   コロナウイルス感染状況を鑑み、駅前広場での啓蒙活動はせず、掲示板にチラシを掲示しいたします。

  ４．赤い羽根共同募金（10 月いっぱい 船橋会全域）

   各自で募金を行っていただきます。組長による募金集金はお願いしておりませんが、募金を推進する

ために、募金用封筒を全世帯に回覧でお配りさせていただきます。その封筒をご活用いただき、各自が

船橋まちづくりセンターに募金をご持参ください。

 ３．その他

  １．災害時安否確認カードの実施に向けて（※部長と役員の連携体制について）

   船橋会では、「災害時安否確認カード」を導入いたします。

   ○「災害時安否確認カード」…大災害時に隣近所で素早く安否確認を行い、救助が必要な方をいち早

     く見つけ命を守るためのカードです。いざという時に支え合える地域を目指します。

「無事です！」「救助求む！SOS！」の両面印刷で、ドアノブにかけます。

   ○配布：会員全世帯に 1枚、部長→組長を通して 10月中旬以降に配布いたします。

   ○「災害時安否確認カード」を使った『安否確認訓練』…11/23（水・祝）と 3/11（土）に実施予定。

     全会員対象に、10；00～11：00 に、安否確認カードを玄関に掲示していただきます。

   ※今後、お知らせを、回覧・掲示板・船橋会 HP で逐次丁寧に行っていきます。

   ※カードの配布・訓練方法について、部長・組長の皆さまを対象に、説明会を開催いたします。

     説明会：10/22 日（土）・23 日（日）…部により、説明会の日時が異なります。

詳細は 9/24（土）の回覧にて、部長・組長宛にお手紙をお出しいたします。

   ※役員がそれぞれの部に担当として付きます。部長・組長の皆様と協力して実施してまいります。

   部長より ・訓練実施日や説明会に都合がつかない部長や組長はどうするのか？

         →→→担当役員がフォローさせていただきます。また、民生児童委員や日赤分団員・

            女性部の方々にも協力していただきます。

        ・部長・組長は毎年交替するが？

→→→訓練は毎年実施予定です。新部長・新組長の皆様に毎年説明してまいります。

  ２．D 型可搬式ポンプ操作発表会・訓練について

   12/17、砧地域の発表会があり、船橋会では一チーム 3名で毎年参加しています。事前に千歳消防所

で訓練をします。部長をはじめご興味のある方にご参加いただきたく、ぜひ、お申し出ください。

★常会終了後、引き続き「都市計画道路に関する情報交換会」を開催いたしました。43 名の参加

者で、船橋地区内に計画されている都市計画道路について情報交換と意見交換をいたしました。

次回船橋会常会 日時：10 月 2 日（日）10：00～ ※町会費納入のある方は 9：30 から受け付けます。
場所：船橋まちづくりセンター 活動フロアー

9 月 船橋会事務所開所日（開所時間 13：00～16：00）

6 日（火）8日（木）10日（土）13 日（火）15日（木）17日（土）22 日（木）27 日（火）29日（木）

※事務所開所日は、船橋会ホームページでご確認できます。

ご来所の折は電話にて在所をご確認のうえ、お越しください。

問い合わせ：船橋会事務所 船橋１－４０－６ Ｔ／Ｆ６７９４－３１４５

★船橋会メール mail@funabashikai.com ご活用ください。★